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KẾ HOẠCH 

Đào tạo cán bộ, công chức, viên chức năm 2024 

 

Thực hiện Luật Cán bộ, công chức năm 2008; Luật sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Luật cán bộ, công chức và Luật Viên chức ngày 25 tháng 11 năm 

2019; Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01/9/2017 của Chính phủ về đào tạo, 

bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức và Quyết định số 163/QĐ-TTg ngày 

25/01/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng 

cán bộ, công chức giai đoạn 2016 - 2025; 

Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán 

bộ, công chức, viên chức năm 2024, cụ thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

- Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ của Sở Thông tin và Truyền thông 

được xây dựng trên cơ sở tiếp tục cụ thể hóa các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, 

UBND tỉnh về công tác cán bộ; bám sát các điều kiện, tiêu chuẩn về cán bộ theo 

quy định của Tỉnh ủy; 

- Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức căn cứ vào vị 

trí việc làm, tiêu chuẩn của ngạch công chức, tiêu chuẩn chức danh lãnh đạo, 

quản lý và nhu cầu xây dựng, phát triển nguồn nhân lực của Sở Thông tin và 

Truyền thông, có tính khả thi và phù hợp với thực tế; 

- Trên cơ sở các quy định của tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông căn cứ 

thực trạng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức để xác định nội dung, đối 

tượng, hình thức đào tạo, bồi dưỡng, từ đó đề xuất chỉ tiêu, bố trí cán bộ tham 

gia đào tạo phù hợp; 

- Việc bố trí, sắp xếp cho cán bộ, công chức, viên chức đi đào tạo phải 

gắn với điều kiện thực tiễn của cơ quan; đảm bảo ở mỗi thời điểm, mỗi đơn vị, 

phòng, ban còn đủ số người làm việc để hoàn thành nhiệm vụ được giao; 

- Ưu tiên đào tạo, bồi dưỡng đối với cán bộ, công chức, viên chức lãnh 

đạo và trong diện quy hoạch các chức danh lãnh đạo, quản lý; cán bộ, công 

chức, viên chức đủ điều kiện nâng ngạch công chức và thăng hạng chức danh 

nghề nghiệp viên chức; có nhiều nỗ lực, phấn đấu trong công tác.  
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II. Đối tượng  

Là cán bộ, công chức, viên chức biên chế chính thức tại Sở Thông tin và 

Truyền thông. 

III. Nội dung 

1. Đào tạo chính trị  

- Đào tạo Trung cấp lý luận chính trị:  

+ Đào tạo cán bộ quy hoạch các chức danh Phó trưởng phòng trở lên. 

+ Năm 2024, Sở Thông tin và Truyền thông không có công chức viên 

chức đăng ký đào tạo trình độ Trung cấp lý luận chính trị. 

- Đào tạo Cao cấp lý luận chính trị:  

+ Đào tạo cán bộ quy hoạch chức danh Trưởng phòng trở lên. 

+ Năm 2024, Sở Thông tin và Truyền thông có 01 công chức, viên chức 

thuộc đối tượng đào tạo trình độ Cao cấp lý luận chính trị. 

2. Đào tạo Quản lý nhà nước: 

- Đào tạo, bồi dưỡng theo chức danh nghề nghiệp: Tập trung đào tạo, bồi 

dưỡng theo chức danh nghề nghiệp đối với các viên chức chưa được đào tạo. Ưu 

tiên những viên chức chưa thăng hạng. 

- Đào tạo chuyên viên chính:  

+ Đào tạo cán bộ giữ chức danh lãnh đạo và quy hoạch các chức danh 

lãnh đạo, quản lý; cán bộ, công chức có đủ điều kiện theo quy định. 

+ Năm 2024, Sở Thông tin và Truyền thông có 01 công chức đăng ký đào 

tạo trình độ QLNN ngạch chuyên viên chính (BM-04/ĐTBD). 

- Bồi dưỡng lãnh đạo cấp phòng:  

+ Đào tạo đối với cán bộ đang giữ chức danh lãnh đạo cấp phòng và công 

chức được quy hoạch chức danh từ Phó trưởng phòng trở lên 

+ Năm 2024,  Sở Thông tin và Truyền thông đăng ký 04 công chức, viên 

chức bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng lãnh đạo cấp phòng (BM-05/ĐTBD). 

3. Đào tạo Sau đại học:  

- Căn cứ vào chỉ tiêu của tỉnh và tiêu chuẩn, nhu cầu của cán bộ, công 

chức, viên chức để cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia đào tạo sau đại 

học. Ưu tiên cho công chức, viên chức giữ chức danh và quy hoạch chức danh 

Phó trưởng phòng trở lên. 
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- Năm 2024, Sở Thông tin và Truyền thông không có công chức, viên 

chức đăng ký đào tạo sau đại học. 

4. Đào tạo khác: 

- Cử cán bộ lãnh đạo, quản lý; công chức, viên chức tham gia các lớp bồi 

dưỡng khác do Trung ương, các bộ, ngành và tỉnh tổ chức. Số lượng công chức, 

viên chức đăng ký đào tạo theo kế hoạch và chiêu sinh các lớp bồi dưỡng của 

Trung ương, các bộ, ngành và tỉnh và theo nhu cầu thực tế của cơ quan, đơn vị.  

- Thường xuyên tổ chức tập huấn về chuyên môn, nghiệp vụ, tuyên 

truyền, phổ biến pháp luật chuyên ngành cho cán bộ, công chức, viên chức. 

Lồng ghép nội dung pháp luật về phòng, chống tham nhũng và đạo đức liêm 

chính vào chương trình tập huấn, tuyên truyền, phổ biến pháp luật của cơ quan, 

đơn vị. 

IV. Tổ chức thực hiện 

1. Văn phòng Sở:  Chịu trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn 

vị thuộc Sở tham mưu cho lãnh đạo Sở tổ chức triển khai, hướng dẫn, theo dõi, 

kiểm tra và đôn đốc các phòng, đơn vị và cán bộ, công chức, viên chức thực 

hiện có hiệu quả kế hoạch này. 

2. Các phòng, đơn vị thuộc Sở có kế hoạch, tạo điều kiện, giúp đỡ cho cán 

bộ, công chức, viên chức hoàn thành nhiệm vụ và tham gia đầy đủ các khóa đào 

tạo, bồi dưỡng. 

3. Cán bộ, công chức, viên chức được cử đi học phải cam kết hoàn thành 

nhiệm vụ, sau khi được đào tạo phải vận dụng kiến thức vào thực tiễn công tác 

để nâng cao chất lượng công việc được giao.  

Trên đây là Kế hoạch Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức 

năm 2024 của Sở Thông tin và Truyền thông. Yêu cầu các phòng, ban, đơn vị 

triển khai tổ chức thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy; 

- Sở Nội vụ;                                 (để b/c) 

- Đảng ủy khối CCQ&DN tỉnh;  

- Chi ủy; 

- Các đ/c PGĐ Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Trang TTĐTTH của Sở; 

- Lưu: VT, VP (truongtm). 

GIÁM ĐỐC 

 

 

                    Vũ Trọng Quế 
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